(Cf. AK. *Umbr. Sprd.* I, p 145 sq. *Gloss. Momms. Unt. Dial. Gloss.*) In his igitur formis sermonem Latinum a linguis propinquarum gentium servata vocali *i*, quae est nota coniunctivi, discedere videmus. Praeterea *i* vocalis subsequente *c* tenui exrita est in verbo *dedca*, i. e. *dedicat* (?) ut in Umbricis formis *todcome*, *todcor*, *todceir* comparatis cum Oscis *tovtiks*, *toutico* et cum Volsca *toticu*.

Inquisita igitur natura et origine Volscarum vocalium demonstratum videtur, linguam Volscorum eadem ratione induluisse inclinationi cuidam diphthongos in simplices vocales contrahendi confundendique ut Umbrorum dialectum et sermonem vulgarem Romanorum, qualis extremis imperii temporibus pronuntiabatur; quae quidem inclinatio tamquam morbus quidam senilis gravitatem et varietatem sonorum, qua quondam abundabant linguae illae, debilitavit, minuit, consumpsit. Sic autem degeneravit et consenuit, ut ita dicam, et Umbrorum et Volscorum lingua iam eis temporibus, cum et Oscorum dialectus et lingua Latina, qua Duelliorum et Scipionum res gestas in lapidibus laudatas habemus, decora copia vocalium et diphthongorum florebat vigebatque. Communem vero fuisse his omnibus linguis vidimus indolem et legem, ut graviores pinguioresque vocales procedente tempore levioribus permutarent, ipsas deinde leves ac tenues vocales haud raro elidi paterentur.

Iam igitur pauca restant, quae de consonantibus linguae Volscae monenda videantur. Quo in genere iam supra (p. 15) expositum est, in verbi forma fasia sibilantem consonantem *s* e gutturali *k/c* ortam esse ut in Umbrico sermone haud raro haec consonans subsequentibus vocalibus *i* et *e* primum assibilaretur, velut in verborum formis *çesna*, *aseçeta*, *prosecia*, *Saçe*, *façiu*, deinde plane in sibilum degeneraret, id quod e scriptione vocum desenduf, i. e. duodecim, *pase*, i. e. *pace*, *curnase*, i. e. *cornice* apparuit. Apud Romanos iam inde a temporibus Caesaris et Ciceronis gutturalem tenuem *c* in syllaba *ci-* subsequente vocali addito sibilo pronuntiatam esse, eo potissimum comprobatur, quod haud paucas verborum formas nulla descriminis

ratione observata et per cia-, cie-, cii-, cio-, ciu- et per tia-, tie-, tii-, tio-, tiu- in lapidibus et libris manu scriptis exhibitas invenimus. Quam quidem rem hic leviter tantum modo perstringere in animo est, cum de tota hac provincia singulari ibro scripserim, quem mox e typothetae officina in publicum proditurum esse spero.

Etiam de consonanti liquida *r* e linguali *d* orta, quae ipsa a genuina *t* prodiit, in priore huius libelli parte mentio est facta (p. 10) ita tamen, ut ad hanc quaestionem me redditum esse pollicerer.